
 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 7 «Колокольчик» 
муниципального образования город-курорт Анапа 

(МАДОУ д/с № 7 «Колокольчик») 
 
 

П Р И К А З 
 

«09»  января 2025 г.                                                                             № 68-п 
 

О действиях сотрудников при возникновении пожара  
 

В соответствии с правилами противопожарного режима в Российской 
Федерации утвержденными Постановлением Правительства РФ №1479                               
от 16 сентября 2020 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить состав добровольной пожарной дружины. (приложение  №1). 
2. Определить действия сотрудников при возникновении пожара.  
А) Лицу, обнаружевшему очаг возникновения пожара: 

- не паниковать и сохранять спокойствие. Оценить сложившуюся ситуацию. 
- сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону 101, 112 . 
- активизировать кнопку пожарной сигнализации,  
-  обесточить здание , 
-оценить уровень риска, 
-начать тушение очага возгорания при помощи первичных средств 
пожаротушения, если ситуация это позволяет, 
-приступить к эвакуации в случае невозможности потушить огонь 
самостоятельно. 
- сообщить заведующему (лицу его заменяющему). 

Б) Заведующий (лицо его заменяющее) обязан:  
1. Продублировать сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану 

и поставить в известность вышестоящее руководство), 
2. Реализовывать общее руководство по тушению пожара до прибытия 

пожарной охраны, организовать дальнейшую работу сотрудников:  
- ответственному  за пожарную безопасность немедленно оповестить людей 

о пожаре установленным сигналом.  
- дежурному  охраннику открыть ворота, для беспрепятственного проезда 

пожарной машины, 
- рабочему по комплексному обслуживанию зданий и сооружений 

отключить электроснабжение зданий, организовать встречу подразделения 
пожарной охраны, 

- воспитателям всех групп быстро, без паники и суеты эвакуировать детей  
из здания согласно схеме эвакуации, не допускать встречных и пересекающих 
потоков. При удалении на безопасную территорию  проверить списочный состав в 
соответствии с табелем посещаемости детей, доложив ответственному по ПБ. 

https://vsr63.ru/blog/osnovnye-vidy-ognetushitelej-ix-naznachenie-i-primenenie/admin


- помощникам воспитателей открыть все эвакуационные выходы из здания 
для эвакуации детей , покидая помещение, отключить все электроприборы, 
выключить свет, плотно закрыть за собой все двери, окна во избежании 
распространения огня и дыма в смежные помещения, 

- экономисту и инспектору отдела кадров организовать эвакуацию и защиту 
материальных ценностей. 

3. Не реже одного раза в полугодие проводить практические тренировки 
всех предназначенных для эвакуации  работников и детей в случае возникновения 
пожара, для чего ответственному за пожарную безопасность Рязановой Т.В. 
составить план тренировки по эвакуации  людей. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий 

[SIGNERSTAMP1] 

З.В.Баштовенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


